
 

Mod. B – copia   

 

DECRETO N.   900  DEL  11/08/2017 

 

OGGETTO: POR FSE Regione Veneto 2014/2020 – Reg.to UE n. 1303/2013 e 1304/2013. Asse III –Istruzione e 

Formazione – Priorità 10.i - Obiettivo Specifico 10. Percorsi triennali di istruzione e formazione di cui al Decreto 

Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226. Approvazione dell’Avviso pubblico e della Direttiva per l’individuazione di 

Organismi di Formazione accreditati nell’obbligo formativo idonei a realizzare un intervento di terzo anno nel 

Comune di Padova in continuità con l’intervento cod. 2191-2-680-2016. Anno Formativo 2017/2018. DGR n. 1001 

del 27/06/2017. Approvazione degli esiti dell’istruttoria. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento approva gli esiti dell’istruttoria svolta per l’individuazione di Organismi di Formazione (OdF) 

accreditati nell’obbligo formativo idonei a realizzare nell’Anno Formativo 2017/2018 un intervento di terzo anno 

nel Comune di Padova in continuità con l’intervento cod. 2191-2-680-2016. DGR n. 1001 del 27/06/2017. Rinvio 

a successivo provvedimento per l’assunzione dell’impegno di spesa.   

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

Premesso che: 

- la DGR n. 1001 del 27/06/2017 ha approvato l’Avviso pubblico e la Direttiva per l’individuazione di 

Organismi di Formazione accreditati nell’obbligo formativo idonei a realizzare un intervento formativo di 

terzo anno nel Comune di Padova in continuità con l’intervento cod. 2191-2-680-2016 da realizzare nell’ 

Anno Formativo 2017/2018; 

- il Decreto Dirigenziale n. 715 del 29/06/2017 ha approvato la modulistica per la presentazione di progetti 

formativi da parte di Organismi di Formazione accreditati nell’obbligo formativo idonei alla candidatura al 

subentro; 

- la citata DGR n. 1001/2017 prevede di affidare la valutazione dei progetti pervenuti ad una 

Commissione di valutazione appositamente nominata dal Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione con proprio provvedimento;   

- il Decreto Dirigenziale n. 887 del  9/08/2017 ha nominato il nucleo di valutazione incaricato di esaminare 

le istanze ed i progetti pervenuti; 

Verificato che: 

- in adesione all’Avviso approvato con la DGR 1001/2017 sono pervenuti 2 progetti formativi - riportati 

nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - relativi alla candidatura per 

realizzare un intervento formativo di terzo anno nel Comune di Padova in continuità con l’intervento cod. 

2191-2-680-2016 da realizzare nell’Anno Formativo 2017/2018.  

- dall’istruttoria svolta in base ai criteri esposti ai punti 10 (Soggetti ammessi alla presentazione dei 

progetti), 15.b (Requisiti di ammissibilità/inammissibilità del progetto) e 15.c (Requisiti di 

ammissibilità/inammissibilità dell’intervento) previsti dall’Allegato B – Direttiva per la presentazione di 

candidature, approvata con DGR 1001/2017, i 2 progetti con i relativi interventi risultano ammissibili;  



Mod. B – copia           Ddr n.    900   del 11/08/2017                                                        pag. 2 di 3 

- in base ai criteri per la valutazione di merito esposti al paragrafo 15.d della Direttiva approvata con DGR 

1001/2017, è stata redatta una graduatoria per individuare un unico soggetto idoneo e finanziabile per la 

realizzazione dell’intervento in continuità con l’intervento cod. 2191-2-680-2016, riportata nell’Allegato 

B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Ritenuto pertanto di approvare come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i prospetti allegati 

descritti di seguito: 

- Elenco candidature pervenute - Allegato A, 

- Graduatorie dei progetti pervenuti - Allegato B 

- Progetto ammesso - importo finanziabile – Allegato C 

 

Ritenuto pertanto finanziabile solo il progetto che risulta primo nella graduatoria di cui all’Allegato B per un 
importo massimo finanziabile pari ad Euro € 85.529,00, rinviando a successivo provvedimento del Direttore della 
Direzione Formazione Istruzione l’assunzione dell’impegno di spesa per il finanziamento del citato progetto; 

Ricordato quanto previsto dal punto 6.a. Numero minimo di destinatari all’avvio e alla conclusione dell’Allegato B 
alla DGR 1001/2017: “Nel caso in cui prima dell’avvio dell’intervento venga riscontrata l’impossibilità di 
raggiungere il numero minimo sopra indicato [15 n.d.r.], la Regione del Veneto potrà autorizzare, in alternativa,  
l’avvio in deroga  applicando  una decurtazione del contributo pubblico pari al 30%. 
La Regione Veneto si riserva altresì di richiedere all’ OdF, ove sussistano le condizioni, l’accorpamento di due 

interventi che presentino (anche in un solo corso) un numero di allievi inferiore al minimo previsto: l’accorpamento 

dovrà riguardare un monte ore minimo non inferiore al 30% del monte ore complessivo del corso oggetto di 

accorpamento, con relativa decurtazione del contributo pubblico orario. 

Nel corso oggetto di accorpamento il contributo pubblico allievo verrà riconosciuto per ogni utente formato, ovvero 

che abbia concluso il percorso maturando una frequenza pari ad almeno il 75% del monte ore”. 

Precisato che l’intervento approvato dovrà essere avviato entro il 16 ottobre 2017, le lezioni frontali dovranno 
concludersi al massimo entro il 30 giugno 2018 e i progetti dovranno concludersi il 31 agosto 2018, come previsto 
dal punto 18 dell’Allegato B della DGR 1001/2017; 

Evidenziato che:  

- l’Organismo di Formazione che è stato ritenuto idoneo a realizzare l’intervento formativo nell’AF 2017/18 
dovrà effettuare la valutazione collegiale e la certificazione annuale sugli apprendimenti e sul 
comportamento degli studenti, previsto come livello essenziale dei percorsi di IeFP dall’art. 20, comma 1 
lettere a. e b. del D. Lgs. 226/2005;  

- l’Allegato D al Decreto n. 123/2014 ad oggetto “Disposizioni per lo svolgimento delle prove d’esame nei 
percorsi triennali di istruzione e formazione professionale per la qualifica professionale” precisa che “il 
giudizio di ammissione agli esami esplicita il livello di padronanza complessiva maturato dallo studente 
durante il percorso triennale. Tale giudizio rappresenta l'esito di un processo mirato ad una valutazione 
complessiva dello studente, basata sia sui risultati delle singole verifiche, sia su possibili apporti 
significativi di tutte le aree. Questa non si limita ai risultati delle prove dell'ultimo anno, ma considera 
anche quanto lo studente ha acquisito frequentando l'intero percorso triennale e quanto è stato rilevato 
durante l’esperienza di stage”; 

- le vigenti disposizioni regionali sulle valutazioni per l’ammissione prevedono altresì che la “Scheda dello 
scrutinio di ammissione” deve avere a riferimento il Profilo educativo, culturale e professionale (PECUP) e  
che deve porre in evidenza i risultati acquisiti dallo studente nelle competenze di base e competenze 
tecnico professionali, tenendo conto del progressivo e complessivo sviluppo del suo percorso di 
apprendimento (anche in termini di partecipazione, impegno, collaborazione), delle evidenze relative alla 
acquisizione delle competenze chiave per l’apprendimento permanente e delle evidenze emerse nel corso 
della esperienza di stage.  

- l’OdF Impresa Sociale Accademia La Parigina Srl, ora A.F.L. Accademia Formazione Lavoro, deve 

pertanto provvedere a consegnare la documentazione didattica in suo possesso – valutazioni, evidenze 

emerse nell’esperienza di stage e registrazioni delle presenze – relativa agli studenti dell’intervento cod. 

2191-2-680-2016 al fine di consentire la corretta valutazione finale nell’AF 2017/18; 



Mod. B – copia           Ddr n.    900   del 11/08/2017                                                        pag. 3 di 3 

- la Direzione Formazione e Istruzione fornirà piena collaborazione per i dati in suo possesso necessari all’ 

OdF individuato per la realizzazione del terzo anno per la completa e idonea valutazione degli allievi, nel 

pieno ed esclusivo interesse degli stessi;  

 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 
ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto siano parte integrante del provvedimento;  

2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

- Elenco candidature pervenute - Allegato A, 

- Graduatorie dei progetti pervenuti - Allegato B 

- Progetto ammesso - importo finanziabile – Allegato C 

 

3.  di rinviare a successivo provvedimento del Direttore della struttura competente l’assunzione dell’impegno di 

spesa per il finanziamento del progetto individuato nell’ Allegato C; 

4. di precisare che l’intervento approvato dovrà essere avviato entro il 16 ottobre 2017, le lezioni frontali 

dovranno concludersi al massimo entro il 30 giugno 2018 e i progetti dovranno concludersi il 31 agosto 2018, 

come previsto dal punto 18 dell’Allegato B della DGR 1001/2017; 

5. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

7. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione nonché in versione 

integrale nel sito istituzionale all’indirizzo: www.regione.veneto.it. 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 


